N.

I O H A N N I S H V S S I T Æ D E

Secundum signū est, si Papa & ecclesiastici Præpositi derelinquentes conuersationem Christi, sint mundo seculariter implicati. Ter tium signum est, si mercatores seculi in ministerio Christi perficiantur, & studeat p̄cipue ad uitam secularē, cōtinuandum, pauperes ecclesias aggrauari. Quartum signum est, si per mandatum suum uel ineptorum locationem in cura Pastorali saluandas animas priuat uerbo dei. Vnde id pensans Lynconiensis, noluit admittere quēdam cognatum Papæ in Canonicū Lynconieñ. ecclesiæ, faciēs inter cætera probabilem rationem. Post peccatum, inquit, Luciferus

O ri quod idem erit in fine, tempore ipsius filii perditionis Antichīi, quem interficiet dñs I E S V S spiritu oris sui. Nec est nec esse potest alterum genus aduersum uel contrarium apostolicae doctrinæ uel euāgelicæ, & ipsi dño I E S V Christo tam odibile & detestabile ac abhominabile, & humano generi tā perniciale, sicut aias Pastorales curæ officio & ministerio uiuificandas & saluandas, pastoralis ministerii defraudatione mortificare & perdere. Quod peccatum euidentissimis scripturæ sacræ testimoniis cōmittere dinoscitur qui in potestate pastoralis curæ constituti de lacte & de lana ouiuū, Christi suis carnalibus delitiis satisfaciunt, & pastoralis officii ministerii in æternam ouiuū Christi salutem operandā debita non ministrant. Ipsa em̄ ministeriorū pastoralium non administratio est scripturæ testimōio, sed ouiuū Christi occisio & perditio. Quod autem hic duo genera peccatorum, licet dispariter sint pessima, & omne genus alterum peccati inæstimabiliter excellētia, manifestū est ex hoc quod sunt duobus existentibus & dictis, licet dispariter & dissimiliter optimis directe contraria, pessimū em̄ est quod optimo contrarium est. Et quia in bonis causa boni melior est causato, & in malis causa mali peior est causato, manifestum est, quī taliū pessimum interemperorū deiformitatis & deificationis, in ouibus Christi, in ecclesiam Christi introductores, ipsis interemperoribus pessimi sunt peiores, & Lucifer & Antichristo proximiores, & in hac peioritate gradatim magis superexcellentibus, qui ex maiore & diuiniore potestate sibi data in adificationē, & non in distributionem, magis tenent ab ecclesia Dei tales interemperores pessimos exclu-

ECCLESIA CAPITO XVIII.

dere & extirpare. Hæc Lynconieñ. Vult ipse tantū breuiter, q̄ ouis̄ Christi occisio & perditio, sunt peccata duo pessima, licet differenter, ex eo q̄ uiuificatio per gratiam ouiu, & glorificatio, sunt duo ouium bona optima, quāuis dispariter, quib⁹ illa duo occisio & interemptio sunt opposita. Et quia uiuificationi opposita occisio, & glorificationi interemptio, sequit̄, q̄ de tanto sunt peccata ista duo grauiora, de quanto opponunt̄ potioribus bonis. Et cum deus illo rum bonorum per se sit causa, sequit̄, q̄ de tanto occisores & interemptores ouium, quia sunt peiores aliis, de quanto occisio & interemptio ouium sunt peccata peiora. Et patet, q̄ Antichristi & Sata
næ pessimi ministri sunt, qui animas occidunt. Ex his habet, q̄ de uiati prope rebellare, est Christo dño obedire, quod potissime prouenit improuisionibus, q̄ affectionem sapiūt personalē. Vnde mū dum testem inuoco, q̄ Papalis beneficiorum distributio, seminat in ecclesia mercenarios nimis late, ex parte Paparum, dat occasio nem in illis extollendi Vicariam potestatē, nimis app̄ciandi seculi dignitatem, & nimis affectandi phantasticam sanctitatē. Illi autē Doctores qui expectat remunerationē temporalem a Papa, uel timent seruiliter eius potestatem, & sic dicunt, quod sit incomphēn sibilis potestatis, impeccabilis, incorrigibilis, quod potest licite facere quicquid libuerit, sūt Pseudoprophetae & Pseudoapostoli Antichristi. Ex dictis iam patet, q̄ Sedes Apost. est authoritas iudicandi & docendi legem Christi. Vel secundo, est genus sanctorum Paparum sibi succedentiū ut dictum est. Et illo modo capiſ Apostoli ca Sedes Distinc. xxii. Sacrosancta, ubi dicit Papa Anacletus. Hæc uero Apost. Sedes, caput & cardo ut pfatum est, a dño & nō ab alio cōstituta est, & sicut cardine ostium regif, sic huius sanctæ Apostoli & Sedis authoritate, omnes aliæ dño disponente regunf ecclesiæ. Papa iste intendebat, q̄ ipse esset caput & cardo, caput in pfidendo & cardo in regendo. Sed satis habet debile argumentum ad probā dum suam intentionem. Nam arguit a simili dicens. Sicut cardine ostium retineſ, sic huius sanctæ apost. Sedis authoritate, omnes ecclesiæ dño disponente regunf. Sufficeret arguere, q̄ Papa cum car dinibus se bene regerent. Nam sicut uno cardine solum unū ostiū

IOHANNIS HVSSITÆ DE

regit, sic ipsorum doctrina & autoritate bonū esset, quod ipsi regerent bene, & postea quod etiam aliæ ecclesiæ regerent. Qualiter enim regunt illi nostrā Pragensem ecclesiā, nisi distribuendo auaris beneficia, & colligendo pecunias. Sed ubi est doctrina uel alia ministratio potestatis? Tertio sumit sedes pro ptate, & illo modo sumit xxi. distinc. Inferior, ubi dicit Nicolaus papa. Inferior sedes potior rem absoluere nō potest, & concludit, sed satis impertinenter, ex illo Esaiæ x. Nunquid gloriabif securis contra eū qui secat in ea, aut exaltabif serra contra eum qui trahit eā, dicens. His itaq; ex diuīa scriptura commemoratis, sole clarius exhibuimus, nō posse quēq; qui minoris autoritatis est, eum qui maioris est ptatis iudiciis suis addicere, aut propriis diffinitiōibus subiugare. Ecce ibi uocat inferiorem sedē, hoīem minoris authoritatis, & superiorē sedē, hoīem maioris authoritatis. Quomodo aut̄ sumit Sedes cum dicit Pelagius Dist. xxi. Cū dicit. Est ergo prima Apostoli Petri Sedes Romana ecclesia, nō habens maculā, neq; rugā, nec aliquid eiusmodi; Ecce ibi Sedes Petri Romana ecclesia esse dicit. Sed pro quo uerificatur q; sit sine macula & ruga, cū nec Papa est illa sedes sine ecclesia, nec Papa cum Cardinalibus qui non sunt sine macula, nec ecclesia lapidea, pro certo non possum aliter concipere. nisi quod sedes illa sit, omnes uitam Petri finaliter secundū legē Christi imitantes. Illi enim primū in patria erunt, sine macula & ruga. Sed si istius Papæ fuit hæc intentio, non scio. Vnde August. super Psal. Latat⁹ sū in iis q; dicta &c. super illo Sederūt sedes in iudicio, ad propositū sic loquit. Quō ibi sederunt sedes in iudicio? mirū ænigma, mira q;stio, si nō intelligaf. Sedes, quod græci thronō appellat. Thronos græci sellas dicūt, tanq; honorabiles, Ergo fratres mei, nō est mirū si sedeant homies in sedibus, in sellis, ut aut̄ ipsæ sedes sedeant, quō possumus intelligere, tanq; si dicat aliquis, sedeat hic Cathedræ, aut sedeant hic sellæ, in sella sedere, in sedibus sedere, in Cathedris sedere, non ipsæ sedes sedent. Quid est ergo hoc quod ibi Sederūt sedes in iudicium? Certe soletis audire dño dicente. Cælū mihi thronus est, terra aut̄ scabellū pedum meorum. Latine aut̄ totū sic dicitur. Cælum mihi sedes est. Qui sunt isti? nisi iusti. Qui sunt cæli? nisi

DE ECCLESIA CAPV T XVII.

iusti. Quæ ecclesia? ipsi ecclesia, sic sunt multæ ut una sit. Sic ergo & iusti, ita iusti sunt cælū, ut cæli sint. In ipsis aut̄ sedet deus, & de ipsis iudicat Deus. Et non sine causa dictum est. Cæli enarrant gloriam dei. Apostoli autem facti sunt cælum. Vnde facti sunt cælum, quia iustificati. Quomodo peccator factus est terra, cui dictum est Terra es & in terram ibis. Sic iustificati facti sunt cælum. Portauerunt Deum, & de ipsis Deus coruscabat mirabilia, tonabat terrores pluebat consolationes. Erant ergo illi cælum, & enarrabant gloriam dei. Nam ut noueritis ipsos dictos cælos, ibi ait in ipso Psalmo In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum. Quæris quorum, & inuenies cælorum. Si ergo cælum sedes dei, Apostoli autem cælum, & ipsi facti sunt sedes Dei, ipsis sunt thronus dei. Dictum est in alio loco. Anima iusti thronus est sapientia. Magna res dicta est, Anima iusti thronus sapientiae, id est in anima iusti sedet sapientia tanquam in throno suo, & inde iudicat quicquid iudicat, ergo erunt throni sapientiae, & ideo dixit illis dominus. Sedebitis super duodecim thronos iudicantes duodecim trib⁹ Israel. Sicut & ipsi sedebunt super duodecim sedes, & ipsi sunt sedes Dei. De illis quippe dictum est. Ibi enim sederunt sedes. Quomodo ibi sedebunt sedes qui sederunt sedes? & qui sunt sedes? de quibus dictum est. Anima iusti sapientiae sedes. Qui sunt sedes cæli? Cæli.

Qui sunt cæli? Cælum. Quod est cælum? de quo dicit Dominus. Cælum mihi sedes, & ipsi iusti sunt sedes, & habet sedes & in illa Ierusalem sedebunt sedes. Ad quam rem? in iudicium, Sedebitis, inquit, super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel. Quos iudicantes? Deinde qui sunt in terra qui iudicabunt? Qui facti sunt cælum? Hæc Augustinus, ostendens ex scriptura q̄ iusti sunt sedes Dei, & qui iudicabunt. Quarto sumitur Sedes pro loco in quo q̄s Apostolus mansit per tēpus notabile, regens populū secundū legē Chri. Et illo modo Ierusalē nō nuda ciuitas, sed cū poplo fuit sedes Iacobi apli, q̄ epūs prim⁹ elect⁹ ab Aplis, ibi fuit a dñō cōstitutus. Et Antiochia fuit prima sedes Apostoli Petri, & ita dicit Marcell⁹ R. Papa xxiiii. q. i. Rogamus uos fratres, quod nihil aliud doceatis ne que sentiatis, q̄ quod a beato Petro Apostolo, & reliquis Apostolis

IOHANNIS HVSSITÆ DE

& patribus accepistis. Infra. Eius Sedes scilicet Petri primitus fuit apud uos, quæ postea iubente Dño Romam translata est, cui admirante gratia diuina hodierna p̄sidemus die. Si nō uestra Antiochena quæ olim prima erat, Romanæ cessit Sedi, nulla est q̄ eius subiecta non sit ditioni. Ecce iste Papa ualde pulchre cepit, sed ualde intricate finiuit. Primo dicit rogás, q̄ nihil aliud sacerdotes per Antiochiam doceant, nisi quod a Petro & ab aliis Apostolis, & sanctis patribus acceperunt. O utinam illud facerent omnes Clerici, Deinde dicit, q̄ Petri sedes primitus fuit apud eos .i. primus locus notabilis residentiæ, in quo ut Episcopus docuit legē Christi, & hoc uerum est. Sed quando dicit, postea uero Romam trāslata, scilicet Sedes Petri, pro certo iam nescio quæ Sedes sit illa sic translata, nā ecclesia non, locus non, populus non. Si dicis authoritas Petri docendi legem, illa tépore Petri fuit in Antiochia & in Roma. Quid ergo translatum est? nisi Petrus, dum de Antiochia uenit Romā. Petro aut̄ non p̄sedit Marcellus Papa, nec Petrus nūc est Sedes romana. Quid ergo refert ibi illud pronomen cui? dum dicit, cui p̄sidemus, pro certo intricate iste Papa loqui, quia post dotationē Romanus existens Ep̄us, intendebat quod ex autoritate Cæsaris uocabat romanā ecclesiā p̄ia. i. dignior sedes, cui ipse p̄sedit, & sic int̄debat, q̄ Antiochiæ sacerdotes sibi subiiceret. Si hoc affectauit Petrus residens in Roma, nescio. Sed scio, q̄ in suis epistolis optabat, quod sequerent uestigia IESV Christi. Quomodo adhuc Papæ multi & Canonistæ loquunt obscure de Sede Apostolica p̄termitto, non tñ dico, q̄ ciuitas Roma sit Sedes apostolica, ad tñ necessaria quod sine ea nō possit errare ecclesia IESV Christi. Nam per possibile destructa Roma ut Sodoma, adhuc posset stare ecclesia christiana. Nec est uerū, q̄ ubiq̄ papa, ibi est Roma, quāuis uerum est, ubi cunq; fuerit Papa, dum est hic in terris, ibi est authoritas Petri in Papa, dum nō discedit a lege dñi nostri IESV Christi, & tantum dixerim de Sede Apostolica quo ad præsens.

C A P V T XIX.

A DICTO quid sit Sedes Apostolica, dicendum est in quibus ipsi Sedi Apostolicae sit parendum. Et dicunt p̄fati Doctores

ECCLESIA CAPVT XIX.

q̄ in omnibus per inferiores, ubi non prohibetur purum bonum, uel p̄cipit purum malum, quod pro modo, loco, tempore uel persona potest esse & bonum & malum. Et probant hoc per quatuor testes idoneos, scilicet per Saluatorem, Bernhardū, Augustinū & per Hieronymum. Et quia Doctores receperunt distinctionē Bernhardi in epistola ad Adam Monachum, de puro bono & puro malo. Ideo notandum, q̄ postquā B. Bernhardns ostendit q̄ non est alii cui obediendum in malo, & cōcludit dicens. Igifacere mālū quo libet etiam iubente constat non esse obedientiam, sed potius inobedientiam. Sane hoc aduertendū, q̄ quædam sunt pura bona, quædam pura mala. Et in his nullam deberi hoībus obediētiā, quoniā nec illa omittenda sunt, etiā cū prohibent. Nec ista, uel cum iubent committenda. Porro inter hæc sunt media quædam, q̄ pro modo, loco, tempore, uel persona & mala possunt esse & bona. Et in his lex posita est obedientiæ tanq̄ in ligno scientiæ boni & mali, quod erat in medio Paradisi. In his profecto phas nō est nostrum sensū p̄ferre sententiæ magistrorum. In his omnino Prælatorum nec ius sio nec prohibitio contemnenda. Infra. Fides spes & charitas pura sunt bona & cætera huiusmodi, & nō possunt uel prohiberi uel non teneri. Pura mala sunt, furtum, sacrilegium, adulteriū & cætera talia, q̄ utiq̄ nec bñ p̄cipi nec perfici possunt, nec male nō prohiberi nec fieri. Nullius prohibitio ualet obuiare p̄ceptis, nullius iussio p̄ iudicare prohibitis. Sunt deinde media, quæ quidem per se nec bona noscunt esse, nec mala. Possunt tñ indifferenter & bene pariter & male uel iuberi uel prohiberi. sed male nullatenus in his a subditis obediri. Ex his sunt ut exempli gratia ponam iejunare, uigilare, legere & quæq; talia. Sciendum uero q̄ media quædā impuroḡ seu malorum transeunt rōnem. Nam coniugiū cum fieri liceat & non fieri factum iam solui non licet. Quod ergo ante nuptias medium esse liquebat in iam coniugatis puri boni uim obtinet. Itē propria possidere seculari nomini medium est, quoniam & nō possidere licet, Monacho uero, quia possidere non licet purum malū. Hæc Bernhardus. Notandum etiam, q̄ ad sensum loquētum circa actus humanos, quod opus uocatur Neutrum, apud eos quod de

B

I O H A N N I S H V S S I T E D E

sua primaria intentione,nec dicit bonum moris uel malum uitii,

Cut ædificare uel texere.Opera autem dicuntur bona uel mala de genere,quæ dicunt substantiam uel naturam operis bonis uel mali moraliter,non tamen implicant circumstantias per se statuëtes naturas talium actuum in genere uirtutis uel uitii,ut dare eleemosynam & occidere hominem,utrumq; enim istorum potest tam bene q; male fieri secundum diuersitatem causæ,uel intentionis operam. Nam dare eleemosynam pro uana gloria est malū,sicut occidere hominem authoritate Dei,ne inficiat ecclesia,est bonū. Aliqua aut sunt opera aggregata,quæ dicunt simpliciter bonum uel malum moraliter,ut mechari & furari quo ad uitium,& charitatue diligere deum & proximum quo ad uirtutem. Leuiter sic aliquis actus est simpliciter bonus,ut charitatue diligere deum. Aliquis simpliciter malus,ut odire deum. Item aliquod est bonum de genere,quod scilicet plus inclinat hominem ad iudicandum,quod sit bonum q; ad iudicandum q; sit malum,ut ieiunare,eleemosyna dare. Aliquod est malū de genere ,quod scilicet inclinat hominem ad iudicandum plus quod sit malum q; quod sit bonum,licet possit bene fieri in hominem occidere. Sed opus neutrum dicitur opus,qd nō plus inclinat hominem ad iudicandum quod sit bonum q; malum,nec econtra,ut texere,comedere,arare,currere. Vnde op⁹ simpliciter bonum tenet gradum primum . Opus bonum de genere gradum quasi medium . & op⁹ neutrum gradum infimum. Exemplum in his tribus ,Diligere deum,ieiunare & texere. Similiter in eorum oppositis. Nam opus simpliciter malū,ut deū odire ,malū de genere,ut hominem occidere.Sed tertium scilicet neutrum,nō datur malum,quia tunc nō esset neutrum.Dicitur enim neutrum quia non plus ad uirtutem declinat q; ad uitium,uel econtra.

Dterius notandum,q; diuisio immediata humanorum operum est, q; uel sunt uirtuosa uel uitiosa,patet,quia si homo est uitiosus, & agit quicquam,tunc agit uitiose.Et si est uirtuosus, & agit quicquam, tunc agit uirtuose ,quia sicut uitium quod crimen dicitur siue mortale peccatum,inficit uniuersaliter actus hominis.Sic uirtus uiuiscat omnes actus hominis uirtuosi in tantum,q; existens in gratia ,

Opus du
plex

ECCLESIA CAPUT XIX.

dicitur mereri & orare dormiendo & quolibet operando, ut dicunt Doctores sancti, præsertim Beatus Augustinus, Gregorius, Hieronymus, & alii. Et fundatur illud dictum in illo Christi IESV Saluatoris nostri uerbo, quod dixit Lucæ sexto capitulo. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit, id est si intentio fuerit bona in gratia ad opus, tunc totum corpus tuum id est congeries omnium operum tuorum lucida erit, quia munera coram Deo. Si autem oculus tuus, id est intentio nequam fuerit, criminata atq; coinquinata per uitium, totum corpus tuum scilicet operum, tenebrosum id est uitiosum erit. Vnde gentium Doctor Apostolus Paulus præcipit ita dicens. Omnia in gloriam Dei facite, secunda Corinthiorum primo. Et alibi prima Corinthiorum ultimo. Omnia uestra in charitate fiant. Vnde totus modulus uiuendi charitatue est uirtuosus, & totus modus uiuendi hominis præter charitatem est uitiosus. Ex quo patet, q; sicut nemo potest esse neuter quo ad uirtutem uel uitium, cum oportet q; uel sit in gratia Dei omnipotentis, uel extra gratiam. Sic nulla conuersatio hominis potest esse neutra. In uirtuosis ergo obediendum est Præposito In uitiosis autem præceptis audacter resistendum. Istis supra notatis, cauere debet quilibet Christi fidelis ne credit, q; si Romanus Pontifex, uel Prælatus, quidquam præcipit, quod illud sit ut Dei mandatum faciendum, ac si ille Prælatus errare non posset, ut nec Christus IESVS. Secundo, teneat de præceptis in lege Domini, quomodo aliqua præcipiuntur nobis confuse, & aliqua distincte. Confuse præcipiuntur, quæ cunque continue meritorie debemus facere, modo quo beatus Augustinus dicit quod continentur omnis ueritas in scriptura. Op⁹ autem præceptum ad quod non est ratio, uel ecclesiæ Christi utilitas, non continetur explicite uel implicite in scriptura. Et illud siue a Papa, siue a Prælato alio præceptum fuerit, non tenetur subditus facere, ne in libertatem legis Domini per illud offendat. Cū debemus ut fidele accipere, q; de⁹ nihil nobis p̄cipit facere, nisi q; sit nobis meritoriu& rōnabile, & p cōsequēs p̄ficiu& ad salutē.

E.

JOHANNIS HVSSITÆ DE

Conclusio sit ista. Virtuosis Præpositis, immo & discolis tenentur obedire subditi uolenter & gaudenter, dum implere p̄cipiunt mā data dñi I E S V Christi. Patet ista conclusio. Nam Matth. xxiii. dicit Christus. Supra Cathe. Moysi sed scribæ & pharisaī, oīa ergo quæcunq; dixerint uobis facite, omnia scilicet mandata mea. Vbi Augustinus super Iohañ. ut proximo cap. dictum est. Sedendo, inquit, Cathedrā Moysi legem dei docent, ergo deus per illos docet, sua uero si uelint illi docere, nolite audire, nolite facere. Hæc Augustinus. Et quo ad istud etiam dicit Christus Lucæ x. Qui uos audit, me audit, & qui uos spernit &c. Et per consequēs deum patrē, quia non obediſ talibus, ut hoībus, sed ut ministris dei, cui p̄incipalite obediſ. Ideo nemo debet obedire homini in aliquo etiā minimo, quod diuino obuiat mandato, quod uocat a B. Bernardo diuinum consilium. Cum A&t. v. dicit Petrus. Obedire oportet magis deo q̄ hoībus. Vnde sicut iubemur obedire Præpositis in licitis & in honestis, cum circumstantiis adhibitis, ita iubemur eis in faciem restere, qn̄ ambulant cōtrarie diuinis consiliis uel p̄ceptis. Cum Paulus p̄cipiens, q̄ simus imitatores sui. Corinth. ii. Propter leuem culam in faciem restitit Petro, ut dicif Galat. ii. Magis autem tenemur obedire Paulo, & cuicunq; authori diuinæ scripturæ, q̄ Romano Pontifici in operibus mediis siue neutrīs. Et cum nō tenemur sequi quæcumq; Apostolum, nisi de quanto sequif dñm I E S V M Christum, sicut patet ex limitatiōe Apostoli. Patet, q̄ nulli Prælato post sanctos Apostolos obedire tenemur, nisi de quanto p̄cipit uel cōsulit Christi consilia uel mandata. Ideo sanctus Apostolus. i. Corint. iiiii. & xi. qn̄ consulit ut sint imitatores sui, statim annunciat formā sequendi, cum infert. Sicut ego Christi. Vnde examinare debet discetus subditus p̄cepta Præpositi, qn̄ uideſ declinare a lege Ch̄fi, uel sua regula. Nō em̄ quilibet Præpositus est incorrigibilis. Et hic p̄cepit Christus frequentius in operibus uigilare, unde Marci xiii. dicit. Oībus dico uigilate. Et pri. Iohañ. iiiii. dicit Apostolus. Charissimi, nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sint, qm̄ multi Pseudoprophetæ exierunt in mundum. Et Matthai xxiiii. dicit Saluator. Multi Pseudoprophetæ surgent, & seducent

F

E C C L E S I A C A P V T XIX.

multos. Et quo ad hæc ualde pulchre loquit' S. Bernhardus in epistola ad Adam monachum, reprehendens ipsum, q̄ suo abbatii indiscrete obediuerit cōtra regulam sui uoti. Vnde dicit per exclamat̄ onem, sed irrisorie. O monachum obedientissimū, cui ex quibuslibet seniorum uerbis, ne unum quidem Iota p̄teruole, nō attendit quale sit quod p̄cipit, hoc solo contentus quod p̄cipit, & hæc obediēntia sine mora. Si ita oportet deleaf iam de libro euangelii. Esto te prudentes sicut serpentes. Sufficiente quippe quod sequit'. Et simplices sicut columbæ. Nec dico a subditis mandata Præpositorum esse iudicanda, ubi nil dephendit diuinis cōtrarium institutis. Sed necessariam assero et prudentiā, qua aduertaf si quid aduersaf & libertatem qua ingenuæ cōtemnaf. Cæterū iste Nihil, inquit, habeo interrogare, uiderit ille qui iussit. Dic quælo, si dato in manus gladio suum te armari in iugulum? Acquieuisse? Nonne etiam aliis cum prohibere possis, in crimen reputaf homicidii. Age ergo, uic' e ne forte sub p̄textu obedientiæ in quippiā grauius inseruieris, haec Bernhardus. Et adducit multa scripturæ testimonia, & concludit. Tu ergo aduersus hæc om̄ia, atq; alia in hunc modum innumera ueritatis testimōia, putasti cuiquā obediendū. Odiosa peruersitas obediētiæ uirtus, quæ semper militat ueritati, aduersus ueritatem accingit. Hæc Bernhardus. Vnde ipse Bernardus ponit in sermo G ne de aduentu Dñi, quinq; conditiones rectificantes obedientiam. Obedientia Prima, cum opus est sanctum, quia nō est obediendū contra deum tiae quin Secunda, cum est uoluntariū. Tertia, cum est purum secundū intē que conditionem sanctam, iuxta doctrinā Saluatoris Matth. vi. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidū erit. Quarta, cum est discretum, cū nimietas uel defectus inficiat. Et quinta, cum sit firmū usq; ad finem debitū perseverans. Ex quo patet, q̄ subditus considerans indiscretū mandatū Præpositi, quod est notū, uel debet esse notum, uergere ad detrimentū ecclesiæ, distrahendo a cultū dei, & profectu salutis animarū, debet illi Præposito resistere. Nam talis resistentia est uera obedientia, ne dum Deo facta, quo ad legē fraternæ correptionis, sed etiā ipsi Præposito, quia nullus Præpositus, quicquā debet p̄cipere nisi bonum. Cum ergo subditus ex obediē

JOHANNIS HVSSITÆ DE

ria obligat ad bonum in genere a Præposito, sequit, q̄ obedit sibi sic resistendo sicut debet, quia facit quod bonum est, diuertēs a malo. Ex isto patet, q̄ subditus obediens suo Prælato in malo non excusatur a peccato. Quia dicit Saluator Matth. xv. Cæc⁹ si cæco datum præbet, ambo in foueam cadunt. Hoc est, si cæcus i. ignarus uel malus Prælatus, cæco i. ignaro subdito uel malo p̄bet præcipiendo ducatum ad opus, ambo in foueam erroris cadunt. Vnde per tinenter Christus dixit discipulis de scribis & pharisæis, qui docuerunt, q̄ peccatum est manducare panem non lotis manibus, cū tñ non sit peccatum, Sinite illos, cæci sunt & duces cæcorum. Quid est finite illos? Glosa i. permittite suo arbitrio, cæci sunt i. traditionibus tenebrosis. Et istam Christi regulam obseruat bruta animalia cum equus uel asinus cognoscens ante foueam, stimulatus calcibus, p̄cipitum cauet quantum potest, ut patet & de asina, quæ cognoscens angelū prohibentem, ne per uiam qua uoluit Balaam pergeret, uoce hominis corripuit Prophetæ insipientiam. Vnde Bernhardus ad Adam Monachum in epistola ironice sic loquitur. Tu ille obedientissimus filius, tu ille deuotissimus discipulus, illum patrem & p̄ceptorem tuum, quem nec puncto quidē temporis uel transuerso ut dicis pede a te q̄diu uixit passus es elongari, ita ut in foueam quoq; post eum, nō quidē cæcis, sed apertis more Balaam

Judicium duplex oculis cadere non cunctatus sis. Hæc ille. Ex ipsis cum ueneris ultius sequit, q̄ licet Clericis subditis, immo & Laicis de suorum Præpositorum operib⁹ iudicare. Patet ex hoc, q̄ aliquod est iudicium discretæ & absconditæ arbitrationis in foro conscientiæ. Et aliud iudicium potestatiæ iurisdictionis in foro ecclesiæ. Primo modo subditus debet pure se ipsum iudicare, iuxta illud pri. Corinth. xi. Si nos met ipsos iudicaremus, non utiq; iudicaremur. Et secundo debet iudicare omnia sibi cōiter ad salutem pertinentia. Iuxta illud pri. Corinth. ii. Spiritualis autem homo iudicat omnia. Oportet autem Laicum sic iudicare opera sui Præpositi, sicut Apostolus iudicauit opera Petri corripiendo, ad Galat. ii. Cum uidissem, inquit, quod non recte ambularent ad ueritatem euangelii, dixi Cephæ coram omnibus. Si tu cum Iudæus sis gentiliter uiuis, & non iudaice, quo

modo gentes cogis iudaizare? Secūdo debet Laicus iudicare Præ positum ad fugiendum. Nam Matth. vii. dicit Christus. Attendite a falsis prophetis qui ueniunt ad uos in uestimentis ouium, intrin secus autem sunt lupi rapaces. Sed debet iudicare ad spiritualiter p̄ficiendum, & corporaliter nutriendum, uel aliter benefaciendum Aliter eīn nunq̄ eligerentur a Laicis Clerici in curatos, cōfessores, uel eleemosynarios. Sicut ergo licet diuitibus huius seculi examinare diligent iudicio, quibus Præpositis qualibet & qualiter ministrabunt eleemosynas, cauendo a lupis rapacibus, qd̄ secundū Apostolum Actuum xx. Et secundum Chrysost. in imperfecto, omelia xx. manifeste per hoc discernitur, q̄ plus quærunt subditorum pecunias q̄ salutem, contra Apostolum ii. ad Corinth. xiii. Non em̄ quāro quā uestra sunt, sed uos. Vnde Act. xx. prophetico prauidēs tales Pseudoapostolos sic affatur. Ego scio quia intrabunt post dismissionem meam in uos lupi rapaces, non parcentes gregi. Et quia ista lupacitas manifeste cognoscit̄ per spoliationem temporalium, & inflictionem pœnarum ad ipsa temporalia copiosius rapiendū, declarat se ipsum habuisse modum oppositum. Argentum, inquit, & aurum aut uestem nullius concupiui, sicut ipsi scitis, quoniam a Deo quā mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus istæ. Debent ergo subditi pie in Christo uiuentes Apostolorum uitā attendere, & considerare si ipsis cōformiter uiuunt eorum p̄positi. Si eīn in spirituali sunt ministerio desides, si sunt ad exigendum pecunias diligentes, euangelicam paupertatem aspernantes & innitentes seculo, etiam alia manifeste seminantes crimina, tūc ut sic cognoscent ex opere, quia a religione IESV Christi domini declinauerunt. Ergo O cordati amatores legis Christi, primo operibus eorum credite, si uergunt ad seculum. Secundo, mandatis attendite, si sapiūt auaritiam, uel seculi quæstum. Tertio, scripturam sacram consulite, si præcipiunt conformiter ad Christi consilium, & secundū hoc credite eis, uel discredite secundū eius oppositū. Nō autem dicunt Curati Laicis, Quid uobis pertinet de uita uel operibus nostris discernere, cum Saluator noster dicat Matth. xxiii. ca.

IOHANNIS HVSSITÆ DE

Secundum opera eorū nolite facere . & post declarat opera tribus
Prælatorum, ut cognoscentes ea sciant illa salabriter euitare, imo
Prælatis dicentibus. Quid uobis pertinet de uita uel operibus nřis
discernere? Et cōtradiceſ talib⁹ laicis pētinēter. Quid ad uos perti
net elemosynas nostras recipere? cū dicat Apostolus ii. Tessal. ul
timo. Denunciamus uobis in noīe dñi nostri I E S V Christi, ut sub
trahatis uos ab omni fratre ambulante inordinate, & non secundū
traditionē quā acceperunt a nobis, ipsi em̄ scitis quēadmodū opor
teat imitari nos, qm̄ non inquieti fuimus inter uos, neq; panē gra
tis manducaui nus ab aliquo, sed in labore & in fatigatione. Et in
fra. Nam cum essemns apud uos denunciabamus uobis, quoniam
si quis non uult operari, non manducet. Et patet, quomodo debent
subditi de mandatis & operibus Præpositorum rationabiliter iudi
care, quia alias forent in mortis aternæ periculo, nec iudicarēt dis
crete de ipsis, in quo debent eis credere, in quo eos debent sequi, &
in quibus eis rationabiliter debent iuxta legem Domini obedire.
Nam nos præmonuit Magister optimus dñs. Attēdite a falsis pro
phetis Matth. vii. Et. Attendite a fermento Phariseorum Matth.
xvi. Et Matth. xxiiii. dicit. Nolite credere nolite exire, & secūdum
opera eorum nolite facere. Matth. xxiiii. Ipse & de suis operib⁹ hor
tatus est sacerdotes & turbas iudicare, dicens Ioañ. viii. Quis ex uo
bis arguet me de peccato. Et Iohañ. x. Et si mihi non uultis crede
re, operib⁹ credite. Et q̄ malum est Christi ecclesiæ, q̄ Præpositi no
stri plus exigunt ut credatur suis approbationibus & reprobationi
bus in cūctis suis iudiciis, q̄ exigunt ut credatur fides sacrae scriptu
ræ, quæ est fides Catholica. Et plus puniunt pro excessu suarum tra
ditionum, q̄ blasphemantes in præcipuam fidem Christi. Sic de eis
potest dici illud Psalmistæ. Qui edebat panem magnificauit
super me supplantationem. Ipsi enim, ut met afferunt,
edunt patrimonium Christi, & tamen plus appre
ciant sua mandata, q̄ ipsius dñi I E S V Christi.

Finis Capitis Deciminoi.

C A P V T XX.

AD HVC, q̄ Doctores in suo duplici dicto intelligant melius
cum dicunt Romanæ ecclesiæ & Prælatis est obediendū in omnibus per inferiores &c. Et iterum. Igis̄ eis obediendum & parendum est. Suppono ex uera grammatica, q̄ hoc cōplexū, est obediendum, tñ ualeat sicut hoc complexum, debet obedire, & ulterius, q̄ hoc uerbum, debet, dicat debitum obligationis ad obediētiam sub pœna peccati mortalis. Patet suppositio ex allegatione Doctorum per illud Saluatoris Matth. xxiii. Oia quæcunq; dixerint uobis seruate & facite. Istud em̄ uerbum dñi pceptum est. Patet secundo suppositio ex uerbis Doctorū cum dicunt. Quidā autē de Clero in regno Boemiae nolunt consentire, conantes, quantū in eis est, inducere fidelem populum ad inobedientiam respectu Prælatorum, & ad irreuerentiam papalē, episcopalem, sacerdotalem & clericalem dignitates. Modo notum est, q̄ inobedientia & irreuerentia quam innuunt Doctores foret peccatū mortale. Tertio patet ista suppositio ex allegatione B. Augustini, ubi dicit. Obediens patri non fueris (intellige non patri corporali, sed spirituali) omnes uirtutes perdidisti. Modo planum est, q̄ non pot homo uirtuosus omnes uirtutes perdere, nisi per peccatum mortale. Et sic in auctoritate illa inobedientia crimen inculcat. Istud ergo dictū Doctorū ex suppositiōe Romanæ ecclesiæ & Prælatis est obediendū per inferiores in omnibus &c. tñ ualeat id est debet obedire sub pœna peccati mortalis. Vnde ad istum sensum clamant nunc, q̄ sum Romanæ ecclesiæ inobediens, & propter hoc me excommunicant. Et planum est, ex lege dei & ex lege Canonum. q̄ non debet quis excōmunicari, nisi propter peccatū mortale, ut dixi alibi. Ista suppositione stante pono istam conclusionē. Nulli Apostolicae Sedi romanæ ecclesiæ, id est nulli Papæ cum Cardinalibus ut Doctores concipiunt & platis est obediendum per inferiores in oībus, q̄ nec sunt pura mala nec pura bona. Probaſ, nulli Romanæ ecclesiæ & Prælatis teneat sub pœna peccati mortalis rex, marchio, dux, baro, miles, ciuis, & el rusticus obedire ut propria non possideat, uel coniugiu intret, & illa scilicet proprium possidere, cōiugium intrare, nec sunt pura bona nec pura mala illis personis, ergo cōclusio. Consequentia no

I O H A N N I S H V S S I T Æ D E

ta est & minor, patet per B. Bernardum in epistola ad Adam Monachum, cum dicit. Sciendum uero, quia media quæ in puroru plærunq seu malorum transeunt rationem. Nam coniugium cum fieri liceat, & non fieri, factum non solui non licet. Quod ergo ante nuptias medium esse liquebat, in coniugatis uim puri boni obtinet. Item propria possidere seculari quidem homini medium est, quoniam & non possidere licet, Monacho uero quia possidere non licet, purum malum est. Hæc Bernardus. Maior sic probatur, Nulli Romanæ ecclesiæ licet præcipere sub poena peccati mortalis, qd rex, marchio, dux, baro, miles, ciuis uel rusticus coniugium intret, uel rō possideat proprium, ergo etiam nullus dictorum sub poena peccati mortalis tenetur obedire. Consequentia nota est, & antecedens patet, quia non licet Romanæ ecclesiæ supra Christi cōsilium suum pceptum exaltare. Sed pcpiedō romana ecclesia qd rex marchio, dux baro uel miles nihil proprium possideat, exaltaret suum pceptum supra Christi cōsilium, quod est primum cōsilium inter duodecim pcpua consilia euangelica, scilicet uoluntaria pauperitas, in abdicatione proprietatis consistens, quod sapit egentiā. Christus cōsulit, non pcpit dicens cuidam iuueni principi Matth. xix. Si uis perfectus esse, uade & uende oia q habes, & da pauperibus, & sequere me. Similiter romana ecclesia pcpies, qd rex, marchio uel secularis alius intrat cōiugiū, pcpieret contra Christi consiliū, quod ergo non faceret contra Christū castitatis em virginæ obseruātia ad mortē, est tertiu consiliū Christi euangelicū, de quo Matth. xix. ait. Sunt eunuchi qui se castrauerunt propter regnū cælorū. quod Christus non pcpit sed cōsulit, quod cui cōgruit, illud bñuole tenebat, dicens. Qui pōt capere capiat. Magna ergo psumptio foret Romanæ ecclesiæ, arctare aliquē sub poena peccati mortalis, ultra cōsilia Dñi sui. Hoc em foret imponere onera importabilia in humeros hominū, ut dicit Saluator Matth. xxiii. Quæ scribæ & pharisei sedentes supra cathedrā Moysi non tenent, sed aliis imponunt. Ut dicit Christus ibidem. Vnde dicit Apostolus Christi, qui cōspexit arcana dei, q non uidit Romana ecclesia, non fuit ausus pcpere nubere, nec in cōtinētia manere. Ideo pri. Corinth. vii. dicit. Vnus

DE ECCLESIA CAPUT XX.

quisq; proprium donū habet a deo, alius quidem sic, alius uero sic. Nihil apostolus uoluit p̄cipere, nisi quod dñs per eum p̄cepit, & sic quod fuit utile obedienti. Nam multa sunt consilia aliis, q̄ non sūt nobis consilia ex fragilitate uel ignorantia. Ut unus sine peccato mortali nubit in domino, dum tamen melius esset sibi seruare uirginem suam castam, sed ignorat, credens oppositum. Ideo dicit A postolus. Vnusquisq; proprium donum habet a deo, alius quidē sic alius uero sic. Et sequit̄. Quod si non se continent, nubant, melius est em̄ nubere q̄ uri. Aliqua itaq; sunt aliquibus magis utilia, q̄ fo rent aliis minus utilia. Vnde error foret notabilis, credere, q̄ oīnia Christi consilia forent quibuscunq; utilia, ut impleant ipsa ad literam. Et hinc filius nō tenetur patri obedire sub poena peccati mortalium dum præcipit, ut nihil possideat, uel q̄ nubat. Similiter est, & de filia, quam non potest licite cōpellere, ut casta maneat ad mortem, uel q̄ nubat. Item. Si id dictum Doctorum foret uerum, q̄ Se di Apostolicæ Romanæ ecclesiæ est obediendum per inferiores in omnibus &c. Sequitur, q̄ rex Vuéceslaus Romanorum rex & Boemus rex, similiter Sigismundus Hungariae rex continue peccarēt mortaliter, ex eo, q̄ ad mandatum Romanæ ecclesiæ, & Bonifacii papæ cum Cardinalibus nō obedierunt, in resignando regna, ille regnum Romanorum, & iste regnum Hungariae. Et planum est, quia resignare regnum illi & isti, nō est purum malum, ut patet ex dicto Bernhardi. Et cum nondum illud mandatum prædicti reges impleuerunt, nec per ipsum Bonifacium absoluti sunt. Sequitur, q̄ adhuc in inobedientia perseverant. Sed quis sani capit, hoc uellet dicere, cum ex lege Domini ipse Papa Bonifacius id non debuit attemptare. Itē sequit̄, q̄ aliqui ex dictis Doctoribus, utputa Stanislaus, Petrus Znoyma, Iohannes Heliæ, & adhuc aliquis, sint continue in excommunicatione Papali, Patet, quia Sedi Apostolicæ Ro. Curiæ usq; hodie non obedierunt. Vel si iā propter lites occulte obedierunt, non tamen a prophanatione absoluti sunt, cum mandatum fuit eis per Pontificem Innocentium sub poenis excommunicationis, priuationis beneficiorū, & inhabilitatiōis, ut effectualiter darēt & assignarēt locū mḡio Mauricio quē optauit,

IOHANNIS H V S S I T A E D E

& ipsi solenniter moniti per Notarium coram testibus, usq; hodie non obediunt illi mandato, cum tñ assignare locū Magistro Mauricio nō est purum malū quod mandaſ. Quamuis forte ipsi magistro Mauricio est malum, q; tam insolite affectant illum locū, & ipsi Doctoribus etiā forte est malum. Quia amantes primum locū in Synagogis, ipsum Mauriciū non admittunt. Utinam utrinq; nō sint in illa salutatione Christi magistri humili. Lucæ xi. Ve uobis Phariseis qui diligitis prias cathedras in synagogis. Et Matth.

D xxiii. addit, & uocari ab hoībus Rabbi. Item in actibus bōis de genere, ut sunt iejunium, oratio, q; non sunt pura mala, non est parendum Romanæ ecclesiæ, uel Prælatis, nisi in mensura librata rōne. Patet, quia contingit subditum ad tantū continuare orōnem atq; ieuniū, q; deficiat nocendo sibi atq; ecclesiæ, sed hoc est fugiendū tam a p̄cipiente q; a subdito, ergo antecedens uerum. Constat em̄ q; foret Dei tentatio obedere Prælato, uel uouere sibi, q; nunq; nisi tñ comederē uel potarem, nunq; nisi tñ de uestimentis aut tegumentis haberem, & sic de aliis consiliis sinistre conceptis. Et multo magis foret stulticia Prælati obligare cōitatem ad gradum hm̄oi singularem. Cum secundū diuersitatē temporū, infirmitatis & sanitatis, iuuentutis & senectutis, caloris & frigoris oportet in eadē persona talia uariari, & multo magis in cōitate diuersa sunt media p̄ sonis disparibus adaptāda. Cum secundū Aristotelē ii. ethicorū nō est idem mediū apud oēs. Nam medium cibarii proportionatum Miloni, qui uoluit bouem comedere in die, non esset medium proportionale cuilibet iuueni, uel decrepito, lano uel infirmo. Et hinc

E Saluator suos discipulos de nō iejunando accusatos, taliter excusa uit. Nam Matth. ix. dicit. Accesserunt discipuli Iohannis ad Iesum dicentes. Quare nos & pharisei iejunamus frequenter, discipuli autem tui non iejunant. Saluator istis calumniatoribus, qui se iunxerunt Phariseis in Christi reprehensione, respondit, pro discipulis ita dicens. Nunq; possunt filii sponsi lugere q; diu sponsus cum illis est, uenient aut̄ dies cum ab eis auferet spōsus, & tunc iejunabunt. Ne mo aut̄ cōmittit cōmissuram panni rudis in uestimentū uetus, tollet em̄ plenitudinem eius a uestimēto, & peior scissura fit. Neq; mit

ECCLESIA CAPUT XX.

tunt uinum nouum in ueteres utres, alioqui rumpunt utres, & uinū effundunt, & utres pereunt, sed uinū nouū in utres nouos mitunt, & ambo conseruant. Vbi Saluator excusat discipulos a non obseruātia ieianii. Primo ex eo, quia ipse sponsus ecclesiae pro tunc cū filiis suis dispensauit. Secundo, quia illud corporale ieunium non eis pro tunc competebat, ut dicit Lyra. Vnde dicit Sponsus. Nunq̄ pos sunt filii spōsi lugere. i. tristari affligendo se ieunio, quasi dicat nō cum eis ieunium nō competit nunc. Venient aut̄ dies, scilicet passionis, cum auferent ab eis sponsus per mortem, quo ad p̄sentiā corporalem, & tunc ieunabunt, scilicet ieunio m̄ororis. Iuxta illud Iohān. xvi. Plorabit̄ & flebit̄ uos, & tunc ieunabunt scilicet q̄n competit eis tale ieuniū. Et tūc per duplex exemplum probat Saluator, q̄ non fuit tunc eis competens ieuniū corporale. Lucæ aut̄ quinto tangunt & obseruationes, unde dicit ibi. Quare discipuli Ioannis ieunant frequenter, & obseruationes faciūt, similiter & phariseorum, tui aut̄ edunt & bibūt? Quibus ipse ait. Nunq̄ potestis filios sponsi, dum cum illis est sponsus facere ieunare, quasi dicat, ultra uoluntatem sponsi, nō potestis facere licite, q̄ filii sui ieunēt. Vere pius Prior & abbas est Christus, qui non aggrauat suos discipulos, sed imponēt iugum suaue & onus leue, dicit de pharisaeis & scribis sedentibus super Cathedrā Moysi, q̄ imponunt onera grauia & importabilia in humeros hominum, digito aut̄ suo nolūt ea mouere. Sic enim Moderni Prælati & Pœnitentiarii, imponūt multa ieunia, multas orōnes, & alia populum grauantia, & soli nec faciunt minima. Vnde dicunt saepius, comedamus, & mittamus q̄ Ribialdi pronobis ieunent, cum ergo Saluator uocat onera importabilia talia ipsorum mandata, quia ultra Christi mandata & cōfilia homines grauātia, quis sapiens diceret, q̄ subditus teneat in talibus sub pœna peccati mortalis suo Prælato obedire. Item manducare nō lotis manibus est opus neutrum, nec pure bonum, nec pure malū, & tū nō fuerunt Christi discipuli, ad mandatum sedentium in Cathedra Moysi obligati pro illo opere, ergo & nunc similiter. Consequentia nota est, cum par sit ratio in traditionibus huiusmodi, in lege Dñi nō fundatis. Secunda pars patet per illud Matth. xv. ubi

F

tt

IOHANNIS HVSSITÆ DE

dicentibus phariseis ad IESVM & scribis. Quare discipuli tui transgredientur traditiones seniorum: non enim lauant manus suas cum pané manducant. Ipse uero eos de transgressione mandatorū Dei reprehendens, ostendit, q̄ discipuli eius nō in hoc peccauerūt eorum mandata non tenentes, dicens. Non lotis manibus manducare non coquinat hominem. Quae ergo ratio nunc, q̄ quilibet subditus in quolibet actu neutro uel medio sit ad obediendum suo Prælatu obligatus. Cum stat Prælatu esse unū stolidū, qui nimis indiscrete talibus actibus neutrī subditum aggrauaret. Vnde bene ut supra dictum est Bernhar. cōditiones posuit obedientia, inter quas una est, q̄ sit opus p̄ceptum discretum, cū nimetas uel defectu inficiat. Vnde nulla humana p̄ceptio uel cōsultio est ualida uel seruāda, nisi de quanto causat a diuina exemplante. Et hinc est, q̄ nulla obediēntia facta p̄posito prodest ad meritum, nisi de quanto inclinat ad

Gobediēntia mandatorū & consiliorū dñi IESV Christi. Patet, quia obediētia Christo debita uel facta, est per se ratio meriti, q̄ ut crescit uel decrescit, sic & meritum. Vnde nihil est religiosi q̄ obediēntia deo facta, ut docet Decretū viii. q.i. Ca. Sciendū. Vbi nota ē q̄ Samuel propheta dicit pri. Regum xii. Melior est obediētia q̄ uictimæ, & quasi ariolandi peccatū est repugnare, & quasi scelus nolle acquiescere. Sola obediēntia, inquit Decretum, est uirtus, q̄ fidei possidet meritū, sine qua quilibet esse infidelis cōuincit, & si fidelis esse uideat. Victimis, inquit, macta caro aliena, sed per obediēntia macta uolūtas propria, ubi patet luce clarissimum, q̄ loquuntur de obediēntia deo debita. Nā pri. Regū xv. dicit Samuel ad Saul. Pro eo ergo q̄ abieciſti sermonem dñi abieciſt te Dñs, ne sis rex. Dixitq̄ Saul ad Samuel. Peccauī, quia p̄uaricatus sum sermonem dñi, & uerba tua timens populum & obediens uoci eorum. Et patet, quantū blasphemant Prælati populi, qui ex scriptura uel ex lege ecclesiæ uendicant sibi istam obediēntiam. Patet secundo, q̄ auctoritas August. quā Doctores p̄ se allegant sermōe lxxxvi. ubi dicit. Si ieunaueris diebus noctibus orōnem feceris, si in sacco fueris, uel in cinere, si uel aliud feceris, nisi quod p̄ceptū est in lege, & tibi ipsi uisus fueris sapiēs, & obediens patri nō fueris, intellige nō patri corporali, sed spirituali,

DE ECCLESIA CAPUT XX.

oēs uirtutes perdidisti. Patet, quia qui deo patri spirituali non obe-
 dit oēs uirtutes perdidit. Et hinc addit August. Vnde obediētia p^l⁹ H
 ualet q̄ oēs ceteræ uirtutes morales. Remota ergo est doctore pba-
 tio ex ista auctoritate deducere quod intēdūt. Vlteri⁹ pono istā cō-
 clusionē, Nō obstāte excōicatione p̄tenſa minata, uel iā lata, debet
 Christianus exeq̄ Christi mandata. Patet ex cōclusione B. Petri &
 ceterorū Apostolorū. Act. v. Obedire oportet magis deo q̄ hoib⁹.
 Ex isto cōsequenter sequif. q̄ sacerdos Christi, uiuens secundū legē
 eius, h̄ns scripturæ noticiā, & affectū ad ædificandū populū, debet p̄
 dicare, nō obstante p̄tenſa excōicatione, patet, quia p̄dicare uerbū
 dei est mādatū sacerdotibus. Teste Petro aplo Act. x. Nobis, inquit,
 p̄cepit deus p̄dicare populo & testificari. Et Math. x. hos duodecim
 misit I E S V S p̄cipiēs eis & dicēs. In uia gentiū ne abieritis. Infra.
 Eūtes aut̄ p̄dicate dicētes, quia appropinquat regnū calorū. Et Lu-
 cæ ix. & x. idē patet. Et patet etiā per August. in plogō sermonū suo
 rū, dicēs. Pauci sūt sacerdotes qui uerbū dei iuste p̄dicāt, sed multi
 sunt qui dānabiliter tacent, alii ex ignorātia qui edocere recusant
 Alii ex negligentia, qui uerbū dei cōtemnunt. Sed nec illi nec isti
 possunt de culpa taciturnitatis excusari, cū nec illi p̄esse debeant, q̄
 p̄dicare nesciūt, nec ipsi tacere debēt qui p̄dicare sciunt, licet nō p̄-
 sint. Hac ille. Itē per S. Hieronymū super isto textu Ezech. iii. Si di-
 cente me ad impiū morte morieris, nō annūciaueris ei, neq̄ locū
 tus fueris ut auertas a uia sua impia, & uiuat, ipse quidē īpius in ini-
 quitate sua moriet, sanguinē aut̄ eius de manu tua requirā. Ibi ait
 Hierony. p̄dicare tenet sacerdos, uideat ne timor humanus eum ta-
 cere faciat. Magnū discrimen est Dei tacere sermones, ob triplicē
 causam, uidelicet propter timorem, propter pigritiam, uel propter
 adulatioñē. Itē per Gregoriū ī pastorali ca. xv. & dist. xlvi. Sit rector
 ubi ualde solēniter probat p̄ multas scripturæ autoritates, & inter
 cetera dicit. Scriptum quippe est, ut audiatur sonitus, quando in-
 greditur Sanctuarium in conspectu Domini, & non moriatur. Sa-
 cerdos namq̄ ingrediens uel egrediens moritur, si de eo sonitus
 non audiatur, quia iram contra se occulti iudicis exigit, si sine præ-
 dicationis sonitu incedit. Hac ille. Patet idem per beatum Isido-

I O H A N N I S H V S S I T A E D E

rūm qui libro tertio de Summo bono dicit. Sacerdotes pro iniquitate popolorum damnantur, si eos ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant. Hæc ille. Cum ergo ex iam dictis quilibet prædicantis officium de mandato accipit qui ad sacerdotium accedit, patet, q̄ illud mandatum debet exequi, prætensa excommunicatione non obstante. Item, nulli uero catholico debet uerti in dubium, quin imo in doctrina sufficiens sit obligator ad docendum ignaros, ad cōsulendum ambiguis, ad castigandum effrenos, ad remittendum iniuriabitib⁹, q̄ aliqua opera misericordiaē impendendum, cum ergo sufficiens ad ministrādum elemosynas corporales teneat ad illas sub pœna damnationis, ut patet Matth. xxv. multo magis sufficiens ad elemosynas spirituales. Ex isto patet, q̄ p̄dicare sacerdoti, & elemosynam dare diuiti, nō sunt opera media, sed mandata. Ulterius patet, q̄ si Papa uel alius Præpositus mandat sacerdoti nō p̄dicare, sic disposito ut dictum est. uel non dare elemosynas diuiti, non debet subditus obedire. Vnde isti innixus mandato Dñi, nō suscepi de non p̄dicando mandatum Papæ Alexandri, & hinc humiliter excōmunicationē tolero, cōfidens q̄ mihi consequar benedictiōem Dei mei. ad quem dicit Psalmista Maledicent ipsi, tu aut̄ benedices. Qui etiā benedit dicēs Matth. v. Beati estis cum maledixerint uobis hoīes, & dixerint omne malum aduersum uos, mentientes propter me. Gaudete & exultate, quoniam merces uestra copiosa est in cælis.

C A P V T XXI.

A **I**Am ad authoritates quas adduxerunt Doctores ad roborādum humanam obedientiā, breuiter est dicēdum. Nam primo dicūt Romanæ ecclesiæ & Prælatis est obediendum per inferiores in oībus &c. iuxta sententiā Saluatoris Matth. xxiii. Oīa quæcunq; dixerint uobis seruate & facite. Hic miror quare Doctores Saluatoris uerba aperte præsciderunt, non enim præposuerunt. Supra Cathedram moysi federunt scribæ & pharisei, nec post adiecerunt, secundum opera eorum nolite facere. Sed solum mediū posuerunt dicētes. Oīa q̄cunq; dixerint uobis, seruate & facite. Hic uide mihi